rubricas próprias, conforme demonstrativos contábeis apresentados. Foram encaminhadas ao Poder

Legislativo os balancetes de despesa e receita do SERTPREV.

O saldo da conta da taxa de administração do SERTPREV ao final do mês de agosto de 2025 estava

em R$ 4.666.656,57 (quatro milhões, seiscentos e sessenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e seis reais

e cinquenta e sete centavos). Ate' o momento, há um retorno dos investimentos da taxa de administração

de R$ 362.384,74 (trezentos e sessenta e dois mil, trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e quatro

centavos) o que representa um retorno acumulado ate' o final de agosto de 9,03 % (nove vírgula zero

três porcento), sendo esse retorno acima da meta de rentabilidade. Os movimentos na taxa de

administração vêm sendo superavitários e demonstram saúde financeira positiva no custeio do Instituto

[...]

agosto de 2025, e analisamos como segue abaixo:

Ao final do mês de agosto de 2025 (base 31/08/2025), verificamos que o retorno de investimentos

acumulado até a data base foi de 7,02% (sete virgula zero dois porcento), 0 que equivale ao montante

de R$ 47.293.187,96 (quarenta e sete milhões, duzentos e noventa e três mil, cento e oitenta e sete reais

e noventa e seis centavos). O retorno acumulado até O momento está superando a meta de rentabilidade,

com um GAP acumulado de 107,50% (cento e sete vírgula cinquenta porcento) da meta. Foi solicitado

ao Comitê de Investimentos esclarecimentos e justificativas dos motivos pelos quais o retorno de

investimentos vinha se mantendo abaixo da meta, os esclarecimentos não foram recepcionados,

entretanto, viu-se que ao final do mês de agosto o retorno acumulado atendeu a meta estipulado, não